令和２年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和２年１０月１６日（金） １６時２１分～１７時０７分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，樫澤人文・社会科学域長，豊田自

然科学域長，末岡医学域長，板橋教育学系長，山下医療系長，小林農学

系長，岩本全学教育機構長，大島附属図書館長，高椋総合分析実験セン

ター長，甲斐評議員，荒木評議員，中村評議員，青木評議員，後藤評議

員，一色評議員

欠席者  吉住芸術学系長

陪席者  佐々木監事，山﨑事務局長

○ 審議事項

１．審議事項

２．大学院設置基準の一部を改正する省令の施行に伴う，大学院学則及び各研究科

規則の改正について

   山下理事より，本件について，本改正の趣旨について説明があり，次いで，

教務課長より，大学院設置基準改正の要旨，大学院設置基準改正に伴う本学大

学院学則改正案及び各研究科規則改正案について説明があり，審議の結果，了

承された。

３．佐賀大学動物実験安全管理規則及び佐賀大学動物実験安全管理細則の一部改正

について

   寺本理事より，本件について，学長の責任と役割の明確化，各部局の役割等

の明確化，文部科学省及び環境省から提示されている指針等との整合性を図る

こと等を目的とし，本規則及び細則を改正する旨，佐賀大学動物実験安全管理

規則改正案及び佐賀大学動物実験安全管理細則改正案について説明があり，審

議の結果，了承された。

   なお，寺本理事より，本件に関連して，毎年１０月に開催している動物慰霊

祭について，動物・RI実験センターの改修のため，来年の３月末に延期する

旨，併せて報告があった。

４．令和３～５年度電子ジャーナル及び文献データベースの契約更改について

   山下理事より，本件について，現在中央経費で契約中の電子ジャーナル及び

文献データベースの契約更新（令和３年度～５年度）について審議する旨説明

があり，次いで，大島附属図書館長より，令和３年度以降の試算，電子ジャー

ナル及び文献データベースの利用状況について説明があり，審議の結果，了承

された。

   学長より，電子ジャーナル及び文献データベースの費用について，年々負担

が大きくなっており，今後，利用者負担等も検討していただきたい旨，発言が

あった。

５．クラウドファンディングの導入について

   財務課長より，本件について，クラウドファンディングを導入する趣旨，目

的，クラウドファンディング事業者の選定，クラウドファンディングのメリッ

ト及び注意点について説明があり，次いで，それらを踏まえた佐賀大学クラウ

ドファンディング実施要項（案）について説明があり，審議の結果，了承され

た。

６．その他

   特になし

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事より，令和２年度第３回質保証統括本部会議，令和２年度第２回中期

目標・中期計画実施本部会議及び令和２年度第３回拡大役員懇談会について報

告があった。次いで，山下理事より，令和２年度第６回学生委員会及び令和２

年度第７回学生委員会について報告があった。次いで，寺本理事より，令和３

年度に向けた科学研究費の申請締切が本日（１０月１６日）であり，中期目

標・中期計画の目標値を来年度達成したい旨，毎年開催している研究不正に関

するＦＤ・ＳＤ研修について，ノーベル賞受賞者である天野氏に来学いただき，

講演を予定している旨，報告があった。

２．学長補佐の指名について

   総務課長より，令和２年１０月１日付で新たに学長補佐に就任された２名及

び再任された６名について，報告があった。

３．学生懲戒規程見直し検討部会の設置について

   学長より，前回の教育研究評議会において周知していた学生懲戒規程見直し

検討部会の委員を決定した旨，検討内容等については，部会長である山下理事

を通じて依頼する旨，報告があった。

４．その他

   特になし

○ その他

   特になし

以上